
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Инженерные технологии» на
действия БУЗ ВО "Лискинская центральная районная больница"
(дело № 11-з)
10.01.2018г. г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок заказов в составе: Чушкин Д.Ю. -
председатель Комиссии, заместитель руководителя — начальник отдела;
Рощупкина Ю.В. - заместитель председателя Комиссии, заместитель начальника
отдела; Артемьева Т.В. - член Комиссии, государственный инспектор;
рассмотрев жалобу ООО «Инженерные технологии» на действия БУЗ ВО
"Лискинская центральная районная больница" в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении запроса котировок на
поставку реагентов на 2018 год (номер извещения 0331300096417000135),
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Инженерные технологии» на действия БУЗ ВО
"Лискинская центральная районная больница" в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении запроса котировок на
поставку реагентов на 2018 год (номер извещения 0331300096417000135).
По мнению Заявителя его права и законные интересы нарушены действиями
заказчика, а именно приложение №1 к извещению о проведении закупки
«Техническое задание» включает одновременно расходные материалы к
анализаторам различных видов – ПЦР и ИФА, что ограничивает конкуренцию, так
как не все поставщики оборудования и расходных материалов имеют
возможность их поставки, что в свою очередь является нарушением статьи 8
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" и часть 3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите
конкуренции".
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - Комиссия) пришла к следующим
выводам.
Извещение № 0331300096417000135 размещено в единой информационной системе
по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого запроса котировок является Поставка реагентов
на 2018 год.
В соответствии с ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям Закона о контрактной системе, в том числе приводят к
ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные



характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчики обязаны
использовать при составлении описания объекта закупки показатели, требования,
условные обозначения и терминологию, касающиеся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги
и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации,
принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской
Федерации о стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.
Ограничивающие конкуренцию действия могут быть совершены только на
определенном товарном рынке, правовое значение приобретают установление
(выяснение) их нормативно-закрепленных признаков. Заявителем, несмотря на
представленную Комиссией Воронежского УФАС возможность предоставить
необходимые доказательства для подтверждения данного довода жалобы, не
представлено каких-либо доказательств того, что требования, технического
задания Заказчика ограничивают конкуренцию и могут быть исполнены
фактически одним хозяйствующим субъектом.
При формировании технического задания заказчику в рамках закона
предоставлены полномочия по самостоятельному определению параметров и
характеристик услуг, в наибольшей степени удовлетворяющих его потребности.
Однако из буквального толкования вышеприведенных положений Закона о
контрактной системе следует, что заказчики, осуществляющие закупку по
правилам данного Закона, при описании объекта закупки должны таким образом
прописать требования к закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной
стороны, повысить шансы на приобретение товара, работы, услуги именно с
такими характеристиками, которые ему необходимы, а с другой стороны, не
ограничить количество участников закупки.
По смыслу приведенных нормативных положений определение характеристик
товара относится к компетенции заказчика с учетом его конкретных объективных
потребностей. Заказчик самостоятельно принимает решение по формированию
лотов на поставку товаров в соответствии с его объективными потребностями,
спецификой деятельности при соблюдении ограничений, установленных
законодательством.



При этом Закон о контрактной системе не запрещает устанавливать требования к
функциональным, техническим, качественным, эксплуатационным характеристикам
товара и формировать предмет закупки и не обязывает заказчика при
определении характеристик поставляемого товара в документации об аукционе
устанавливать такие характеристики, которые соответствовали бы всем
зарегистрированным на территории Российской Федерации товарам, всех
производителей, представленных на рынке.
Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность.
Вместе с тем, документов подтверждающих факт того, что формирование
подобным образом предмета закупки Заказчика ограничивают количество
участников закупки, противоречат потребностям Заказчика Заявителем не
представлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14, ч. 8 ст.
106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Воронежской области по контролю в сфере закупок,
р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «Инженерные технологии» на действия БУЗ ВО "Лискинская
центральная районная больница" в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении запроса котировок на поставку реагентов на
2018 год (номер извещения 0331300096417000135) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 10.01.2018 года.
Председатель Комиссии Д.Ю. Чушкин
Заместитель председателя Комиссии Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии Т.В. Артемьева


